

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月28日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東
コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 西岡利明
問合せ先責任者（役職名） 常務取締役 執行役員（氏名） 新田裕二（TEL）06-6972-5955
コーポレート本部長
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	13,581	3.1	662	△10.8	615	△16.8	469	△3.4
2024年3月期中間期	13,170	4.2	743	614.6	739	728.0	485	—

（注）包括利益 2025年3月期中間期 462百万円（△19.1%） 2024年3月期中間期 572百万円（693.4%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	102.55	—
2024年3月期中間期	106.16	—

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり中間純利益を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	23,207	14,055	58.3
2024年3月期	24,218	13,727	54.2

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 13,522百万円 2024年3月期 13,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	49.00	—	59.00	108.00
2025年3月期	—	60.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	30.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2024年10月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期（予想）の期末の1株当たり配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。当該株式分割を考慮しない場合の2025年3月期（予想）の期末の1株当たり配当金は60円00銭となり、年間の1株当たり配当金は120円00銭となります。

（参考）2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当 49円00銭 創業70周年記念配当 10円00銭
2025年3月期中間配当金の内訳 普通配当 55円00銭 創業70周年記念配当 5円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	3.5	2,040	3.3	2,040	3.4	1,400	3.8	305.81

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益の額は、当該株式分割が当連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

※ 注記事項

（1）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

（2）中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料P.7「1. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期中間期	4,578,000株	2024年3月期	4,578,000株
2025年3月期中間期	152株	2024年3月期	152株
2025年3月期中間期	4,577,848株	2024年3月期中間期	4,577,878株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結キャッシュフロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,190,489	1,774,282
受取手形及び売掛金	4,928,751	4,429,429
電子記録債権	2,159,348	1,572,477
商品及び製品	3,465,135	3,531,192
仕掛品	656,615	635,942
原材料及び貯蔵品	2,165,515	2,221,382
その他	296,487	170,191
貸倒引当金	△4,095	△4,345
流動資産合計	15,858,248	14,330,553
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,190,800	2,753,081
機械装置及び運搬具(純額)	678,486	686,465
工具、器具及び備品(純額)	353,310	357,836
土地	2,473,053	2,434,611
その他(純額)	342,529	254,359
有形固定資産合計	6,038,181	6,486,355
無形固定資産		
その他	174,792	173,243
無形固定資産合計	174,792	173,243
投資その他の資産		
その他	2,150,753	2,221,370
貸倒引当金	△3,813	△3,813
投資その他の資産合計	2,146,939	2,217,556
固定資産合計	8,359,913	8,877,154
資産合計	24,218,161	23,207,708

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,508,242	1,254,135
電子記録債務	2,067,558	1,621,097
短期借入金	1,438,000	1,518,000
1年内返済予定の長期借入金	384,129	339,316
未払法人税等	564,114	280,378
賞与引当金	405,102	392,913
その他	1,147,579	873,535
流動負債合計	7,514,725	6,279,375
固定負債		
長期借入金	1,099,291	1,031,651
役員退職慰労引当金	640,835	571,908
退職給付に係る負債	1,159,989	1,194,015
資産除去債務	40,097	40,252
その他	35,300	35,000
固定負債合計	2,975,513	2,872,827
負債合計	10,490,238	9,152,202
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	11,828,720	12,163,133
自己株式	△228	△228
株主資本合計	12,717,527	13,051,941
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	121,952	94,499
為替換算調整勘定	230,352	320,509
退職給付に係る調整累計額	56,321	55,057
その他の包括利益累計額合計	408,626	470,066
非支配株主持分	601,768	533,497
純資産合計	13,727,923	14,055,505
負債純資産合計	24,218,161	23,207,708

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	13,170,413	13,581,745
売上原価	9,077,360	9,290,237
売上総利益	4,093,053	4,291,507
販売費及び一般管理費	3,349,991	3,628,822
営業利益	743,061	662,685
営業外収益		
受取利息	1,468	1,670
受取配当金	3,649	4,280
その他	17,826	14,600
営業外収益合計	22,944	20,551
営業外費用		
支払利息	4,769	6,574
手形売却損	385	2,733
為替差損	17,863	56,924
その他	3,318	1,929
営業外費用合計	26,336	68,162
経常利益	739,669	615,074
特別利益		
固定資産売却益	6,951	1,346
特別利益合計	6,951	1,346
特別損失		
固定資産売却損	1,998	1,983
固定資産除却損	720	1,377
特別損失合計	2,719	3,361
税金等調整前中間純利益	743,901	613,059
法人税、住民税及び事業税	218,053	240,470
法人税等調整額	33,907	△28,623
法人税等合計	251,961	211,846
中間純利益	491,940	401,212
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	5,948	△68,247
親会社株主に帰属する中間純利益	485,992	469,460

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	491,940	401,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,768	△27,112
為替換算調整勘定	40,048	90,157
退職給付に係る調整額	467	△1,264
その他の包括利益合計	80,283	61,780
中間包括利益	572,224	462,992
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	577,269	530,899
非支配株主に係る中間包括利益	△5,044	△67,907

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	743,901	613,059
減価償却費	298,024	298,205
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	481	249
受取利息及び受取配当金	△5,117	△5,950
支払利息	4,769	6,574
為替差損益 (△は益)	366	41,859
固定資産売却損益 (△は益)	△4,952	636
固定資産除却損	720	1,377
売上債権の増減額 (△は増加)	33,714	1,086,263
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△782,902	△78,311
仕入債務の増減額 (△は減少)	609,727	△700,942
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△21,682	△12,189
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	14,806	△68,927
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△27,098	32,205
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△101,488	19,195
その他	55,372	△96,210
小計	818,645	1,137,095
利息及び配当金の受取額	5,117	5,950
利息の支払額	△3,958	△5,342
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	97,306	△515,926
営業活動によるキャッシュ・フロー	917,111	621,777
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△552,374	△808,916
有形固定資産の売却による収入	5,517	44,597
無形固定資産の取得による支出	△9,342	△19,171
投資有価証券の取得による支出	△5,099	△69,268
貸付けによる支出	-	△850
貸付金の回収による収入	345	414
定期預金の増減額 (△は増加)	△1,701	△1,902
保険積立金の積立による支出	△11,629	△11,678
その他	1,928	669
投資活動によるキャッシュ・フロー	△572,355	△866,104
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△18,000	80,000
長期借入れによる収入	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△142,397	△212,453
自己株式の取得による支出	△119	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△844	△768
配当金の支払額	△109,870	△135,046
非支配株主への配当金の支払額	△728	△364
財務活動によるキャッシュ・フロー	△171,959	△168,631
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,717	△5,151
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	179,514	△418,110
現金及び現金同等物の期首残高	2,247,369	1,497,952
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,426,884	1,079,841

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(重要な設備投資)

当社は、2024年10月15日開催の取締役会において、岐阜工場第2工場の設備投資(建替え・増床)を行うことを決定しました。

(1) 設備投資の目的

- ① 高付加価値製品の増産体制を確立するため。
- ② 製造工程を自動化し、キーデバイスの内製化や原価低減を実施することで競争力を高めるため。
- ③ 障害者がより働きやすい(バリアフリー)工場とするため。

(2) 設備投資の内容

- | | |
|---------|--------------|
| ① 所在地 | 岐阜県各務原市鵜沼朝日町 |
| ② 用途 | 水栓金具生産設備 |
| ③ 投資予定額 | 約600,000千円 |

(3) 設備の導入時期

- | | |
|--------|---------|
| ① 解体予定 | 2025年1月 |
| ② 着工予定 | 2025年4月 |
| ③ 完成予定 | 2026年3月 |

(4) 連結財務諸表に及ぼす影響

2025年3月期において、旧第2工場の残存簿価及び解体費用について、約55,000千円の特別損失を計上する見通しであります。

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2024年7月29日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議し、2024年10月1日付でその効力が生じております。

1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、株式の流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

2024年9月30日(月)を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主が所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

① 株式分割前の発行済株式総数	2,289,000株
② 今回の分割により増加する株式数	2,289,000株
③ 株式分割後の発行済株式総数	4,578,000株
④ 株式分割後の発行可能株式総数	15,680,000株

(3) 分割の日程

① 基準日公告日	2024年9月9日(月)
② 基準日	2024年9月30日(月)
③ 効力発生日	2024年10月1日(火)

3. 定款の一部変更

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づく取締役会決議により、2024年10月1日(火)をもって、当社定款第5条に定める発行可能株式総数を変更いたしました。

(2) 変更の内容

変更内容は以下のとおりであります。

(下線は変更箇所を示します。)

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>784万株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第5条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,568万株</u> とする。

(3) 定款変更の日程

① 取締役会決議日	2024年7月29日(月)
② 効力発生日	2024年10月1日(火)